23

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________ Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л  № 43/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

26 сентября 2025 г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Агапова О.П.
Ответственный секретарь правления: Колесова С.А.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Зуева Е.В.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об утверждении изменений, вносимых в инвестиционную программу в сфере теплоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Новоталицкие тепловые сети» (Ивановский район, с. Ново-Талицы) на 2021 - 2037 годы

1.  СЛУШАЛИ: Об утверждении изменений в инвестиционную программу в сфере теплоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Новоталицкие тепловые сети» (Ивановский район, с. Ново-Талицы) на 2021 - 2037 годы (Зуева Е.В.)
ООО «НТС» направило в адрес Департамента первично разработанные и впоследствии доработанные изменения в действующую инвестиционную программу в сфере теплоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Новоталицкие тепловые сети» «Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Новоталицкие тепловые сети» (Ивановский район, с. Ново-Талицы) на 2021 - 2033 годы», утвержденную постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 23.10.2020 № 50-ип(тс)/1 (далее – Программа).
Внесения изменений в инвестиционную программу предусмотрены п. 46 Правил согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ ...» (далее-Правила № 410) -  внесение изменений в схему теплоснабжения.
Предлагаемые ООО «НТС» изменения предполагают добавление плановых мероприятий в 2026, 2027 годах, а также продление сроков действия программы до 2037 года.
В соответствии с п. 21 Правил № 410 согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ ….», инвестиционная программа ООО «НТС» направлена Департаментом на согласование в орган местного самоуправления.

Письмом от 09.09.2025 № 6916-03 Администрация Ивановского района согласовала откорректированную инвестиционную программу, тем самым оценила запланированные мероприятия как необходимые и целесообразные, а достижение заявленных показателей надежности и энергетической эффективности в результате реализации инвестиционной программы возможными.
Инвестиционная программа дополнена следующими мероприятиями, предусмотренными актуализированной схемой теплоснабжения Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района Ивановской области на 2026 год (форма 2-ИП ТС):
· Установка основного ограждения по периметру котельной.
· Проведение мероприятий по восстановлению эксплуатационных свойств дымовой трубы котельной.

· Проведение мероприятий по восстановлению стен эксплуатируемой части здания котельной.

Во исполнение требований подпункта «б» пункта 30 Правил № 410 Департаментом проведена экспертиза предоставленных ООО «НТС» сметных расчетов в целях утверждения дополнительных мероприятий инвестиционной программы в сфере теплоснабжения.
По результатам проведенной экспертизы замечания к сметной документации отсутствуют.
Общая потребность вносимых изменений в инвестиционную программу в финансировании составляет 6 258,212 тыс. руб. (без НДС).

Финансирование новых мероприятий Программы планируется осуществить в 2026, 2027 годы.
Источниками финансирования мероприятий определены заемные средства. Процент по займу запланирован в размере 21%, что не превышает величину, рассчитанную исходя из ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на день возникновения соответствующих расходов, увеличенной на 4 процентных пункта (на дату утверждения вносимых изменений в программу).

Возврат денежных средств планируется осуществить за счет собственных средств (амортизации) в течение 2026-2037 годов в следующем размере:
1. Собственные средства всего – 6 258,212 тыс. руб. (без НДС) в том числе:

1.1. амортизационные отчисления – 6 258,212 тыс. руб. (без НДС).

2. Бюджетное финансирование – 0,00 тыс. руб. (без НДС).
Во исполнение требований подпункта «а» пункта 30 Правил № 410 Департаментом проведена оценка доступности тарифов регулируемой организации для потребителей, по результатам которой вынесено заключение от 22.09.2025 о доступности тарифов для потребителей в результате выполнения мероприятий инвестиционной программы. При иной ставке заемных средств оценка доступности тарифов регулируемой организации для потребителей не проводилась.
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)»:

1. Утвердить изменения, вносимые в инвестиционную программу в сфере теплоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Новоталицкие тепловые сети» «Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Новоталицкие тепловые сети» (Ивановский район, с. Ново-Талицы) на 2021 - 2033 годы», изложив приложения 1, 2, 3, 4, 5 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 23.10.2020 № 50-ип(тс)/1 в редакции согласно приложениям 1- 5.
2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	-

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 1.
	Ответственный секретарь Правления

	С.А. Колесова

	Члены правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь
	-
	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова